Germanus autem amor coniugalis altius aestimabitur atque sana circa eum opinio publica efformabitur, si coniuges christiani testimonio fidelitatis et harmoniae in eodem amore necnon sollicitudine in filiis educandis, eminent atque in necessaria renovatione culturali, psychologica et sociali in favorem matrimonii et familiae partes suas agunt. Iuvenes de amoris coniugalis dignitate, munere et opere, potissimum in sinu ipsius familiae, apte *et tempestive instruendi sunt*, ut, castitatis cultu instituti, convenienti aetate ab honestis sponsalibus ad nuptias transire possint.

50. [*De matrimonii foecunditate*]. Matrimonium et amor coniugalis indole sua ad prolem procreandam et educandam ordinantur. *Filii sane sunt praestantissimum matrimonii donum et ad ipsorum parentum bonum maxime conferunt. Ipse Deus qui dixit: « non est bonum hominem esse solum » (Gen. 2, 18) et « qui hominem ab initio masculum et feminam fecit » (Mt. 19, 14) volens ei participationem specialem quamdam in Suiipsius opere creativo communicare, viro et mulieri benedixit dicens: « crescite et multiplicamini » (Gen. 1, 28).* Unde verus amoris coniugalis cultus totaque vitae familiaris ratio inde oriens, *non posthabitis ceteris matrimonii finibus*, eo tendunt ut coniuges forti animo dispositi sint ad cooperandum cum amore Creatoris atque Salvatoris, qui per eos Suam familiam in dies dilatat et ditat.

In officio humanam vitam transmittendi atque educandi, quod tanquam propria eorum missio considerandum est, coniuges sciunt se cooperatores esse amoris Dei Creatoris eiusque veluti interpretes. Ideo humana et christiana responsabilitate suum munus adimplebunt ac docili erga Deum reverentia, communi consilio atque conatu, rectum iudicium sibi efformabunt, attendentes tum ad suum ipsorum bonum tum ad bonum li-

berorum, sive iam nati sint sive futuri praevideantur, dignoscentes tempo- [46]  
rum et status vitae condiciones tum *materiales* tum *spirituales*, ac denique  
rationem servantes boni communitatis familiaris, societatis temporalis  
ipsiusque Ecclesiae. Hoc iudicium ipsi ultimatim coniuges coram Deo ferre  
debent. In sua vero agendi ratione coniuges christiani conscii sint se non  
ad arbitrium suum procedere posse, sed semper regi debere conscientia  
ipsi *legi divinae conformanda*, dociles erga Ecclesiae Magisterium, quod  
illam sub luce Evangelii authentice interpretatur. Lex illa divina plenam  
amoris coniugalis significationem *ostendit*, *illum* protegit et ad eiusdem  
vere humanam perfectionem impellit. Ita *coniuges christiani*, divinae Pro-  
videntiae confidentes et spiritum sacrificii excolentes,<sup>12</sup> Creatorem glori-  
ficant atque *ad* perfectionem in Christo *contendunt*, cum procreandi  
munere generosa, humana atque christiana responsabilitate funguntur.  
Inter coniuges qui tali modo muneri sibi a Deo commisso satisfaciunt, [47]  
peculiariter memorandi sunt illi qui, prudenti communique consilio,  
magno animo prolem congruenter educandam etiam numerosiorem susci-  
piunt.<sup>13</sup>

Matrimonium *vero*, non est tantum ad procreationem institutum;  
sed ipsa indoles foederis inter personas indissolubilis atque bonum pro-  
lis exigunt, ut mutuus etiam coniugum amor recto ordine exhibeatur,  
proficiat et maturescat. Ideo etsi proles, saepius tam optata, deficiat,  
matrimonium ut totius vitae consuetudo et communio perseverat,  
suumque valorem atque indissolubilitatem servat.

51. [*De amore coniugali componendo cum observantia vitae huma-  
nae*]. Concilium novit coniuges, in vita coniugali harmonice ordinanda,  
saepe quibusdam hodiernis vitae condicionibus praepediri atque in cir-  
cumstantiis versari in quibus numerus prolis, saltem ad tempus, augeri  
nequit, et fidelis amoris cultus atque plena vitae consuetudo non sine  
difficultate conservantur. Ubi autem intima vita coniugalis abrumpitur,  
bonum fidei non raro in discrimen vocari et bonum prolis pessumdari  
possunt: tunc enim educatio liberorum necnon fortis animus ad prolem  
ulteriorem suscipiendam periclitantur.

Sunt qui his problematibus solutiones *inhonestas* afferre praesu-  
munt, immo ab occisione non abhorrent; at Ecclesia in memoriam revo-  
cat veram contradictionem inter divinas leges vitae transmittendae et  
germani amoris coniugalis fovendi adesse non posse.

Deus enim, Dominus vitae, praecellens servandi vitam ministerium  
hominibus commisit, *modo homini digno* adimplendum. Vita igitur *inde  
a conceptione*, maxima cura tuenda est; abortus necnon infanticidium  
nefanda sunt crimina. *Indoles vero sexualis hominis necnon humana*

[47] generandi facultas mirabiliter exsuperant ea quae in inferioribus vitae gradibus habentur; *proinde* ipsi actus vitae coniugali proprii, secundum germanam dignitatem humanam ordinati, magna observantia reverendi sunt. Moralis igitur indoles rationis agendi, ubi de componendo amore coniugali cum responsabili vitae transmissione agitur, non a sola sincera intentione et aestimatione motivorum pendet, sed obiectivis criteriis, *ex personae eiusdemque actuum natura desumptis*, determinari debet, quae integrum sensum mutuae donationis ac humanae procreationis in contextu veri amoris observant; *quod fieri nequit nisi virtus castitatis coniugalis sincero animo colatur*. Filiis Ecclesiae, *his principiis innixis*, in procreatione regulanda, *vias inire non licet*, quae a Magisterio, *in lege divina explicanda*, improbantur.<sup>14</sup>

Omnibus vero compertum sit vitam hominum et munus eam transmittendi non ad hoc saeculum tantum restringi neque eo tantum commensurari et intelligi posse sed ad aeternam hominum destinationem semper respicere.

[48] 52. [*De matrimonii et familiae promotione ab omnibus curanda*]. Familia *schola quaedam uberioris humanitatis est*. Ut autem vitae ac missionis suae plenitudinem attingere valeat, *benevola animi communicatio communeque coniugum consilium necnon sedula parentum cooperatio in filiorum educatione requiruntur*. Praesentia *actuosa patris eorundem efformationi magnopere prodest*, sed et cura domestica matris, qua liberi praesertim iuniores indigent, in tuto ponenda est, quin legitima mulieris promotio socialis posthabeatur. Liberi ita educatione instruantur ut ad aetatem adultam proventi pleno responsabilitatis sensu vocationem etiam sacram sequi ac vitae statum eligere queant, in quo, si nuptiis iungantur, familiam propriam, in condicionibus moralibus, socialibus et oeconomicis ipsi propitiis, condere possint. Parentum vel tutorum est se iunioribus, in *fundanda* familia, prudenti consilio, ab eis libenter audiendo, duces praebere, caventes tamen ne eos coactione directa vel indirecta ad matrimonium ineundum aut ad electionem compartis adigant.

*Ita familia, in qua diversae generationes conveniunt ac sese mutuo adiuvat ad pleniorum sapientiam acquirendam atque iura personarum cum aliis vitae socialis exigentiis componenda, fundamentum societatis constituit*. Ideoque omnes qui influxum in communitates et coetus sociales exercent, ad promotionem matrimonii et familiae efficaciter conferre debent. Potestas civilis veram eorundem indolem agnoscere, protegere et provehere, moralitatem publicam tueri atque prosperitati domesticae favere, ut sacrum suum munus consideret. Ius parentum prolem

procreandi et *in sinu familiae educandi* tutandum est. *Provida legisla-* [48]  
*tione variisque inceptis etiam* illi protegantur *aptoque adiumento suble-*  
*ventur* qui bono familiae *infeliciter* carent.

Christifideles, praesens tempus redimentes<sup>15</sup> atque aeterna a muta-  
 bilibus formis discernentes, bona matrimonii et familiae, tum propriae  
 vitae testimonio tum concordi actione cum hominibus bonae voluntatis,  
 diligenter promoveant, et sic, interceptis difficultatibus, providebunt  
 familiae necessitatibus et commodis, quae novis temporibus conveniunt.  
 Ad quem finem obtinendum sensus christianus fidelium, recta hominum  
 conscientia moralis necnon sapientia ac peritia eorum qui in sacris disci-  
 plinis versati sunt magno *auxilio* erunt.

Qui scientiis, praecipue biologicis, *medicis*, socialibus et psychologi-  
 cis eruditi sunt, multum bono matrimonii et familiae, pacique conscien-  
 tiarum inservire possunt, si collatis studiis diversas condiciones honestae  
 ordinationi procreationis humanae faventes, penitius elucidare conentur.

Sacerdotum est, *debita de re familiari eruditione accepta*, vocationem  
 coniugum diversis mediis pastoralibus, verbi Dei praedicatione, cultu li-  
 turgico aliisque adiumentis *spiritualibus in* vita eorum coniugali et fami-  
 liari fovere, eosque humaniter et patienter in difficultatibus *roborare*  
 atque in caritate confortare ut vere radiosae familiae efformentur.

Varia opera, praesertim familiarum consociationes, iuvenes ipsosque [49]  
 coniuges, praecipue nuper iunctos, doctrina et actione confirmare eosque  
 ad vitam familiarem, socialem et apostolicam formare satagent.

Ipsi denique coniuges, ad imaginem Dei vivi facti et in vero ordine  
 personarum constituti, affectu compari, mente consimili et mutua sancti-  
 tate adunati sint,<sup>16</sup> ut Christum, vitae principium<sup>17</sup> secuti, in gaudiis et  
 sacrificiis vocationis suae, per suum fidelem amorem, illius testes fiant  
 mysterii dilectionis, quod Dominus morte et resurrectione sua mundo  
 revelavit.<sup>18</sup>

#### NOTAE

Ad n. 48.

<sup>1</sup> Cf. S. AUGUSTINUS, *De bono coniugii*, PL 40, 375-376 et 394; S. THOMAS, *Summa Theol.*, Suppl. Quaest. 49, art. 3 ad 1; *Decretum pro Armenis*: DENZ.-SCHÖN. 1327; PIUS XI, Litt. *Encycl. Casti Connubii*: A.A.S., 22 (1930), pp. 547-548; DENZ.-SCHÖN. 3703-3714.

<sup>2</sup> Cf. PIUS XI, Litt. *Encycl. Casti Connubii*: A.A.S., 22 (1930), pp. 546-547; DENZ.-SCHÖN. 3706.

<sup>3</sup> Cf. *Os.* 2; *Ier.* 3, 6-13; *Ezech.* 16 et 23; *Is.* 54.

<sup>4</sup> Cf. *Mt.* 9, 15; *Mc.* 2, 19-20; *Lc.* 5, 34-35; *Io.* 3, 29; cf. etiam 2 *Cor.* 11, 2; *Eph.* 5, 27; *Apoc.* 19, 7-8; 21, 2 et 9.

<sup>5</sup> Cf. *Eph.* 5, 25.

[49] <sup>6</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*: A.A.S., 57 (1965), pp. 15-16; 40-41; 47.

<sup>7</sup> PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*: A.A.S., 22 (1930), p. 583.

<sup>8</sup> Cf. *1 Tim.* 5, 3.

<sup>9</sup> Cf. *Eph.* 5, 32.

*Ad n. 49.*

<sup>10</sup> Cf. *Gen.* 2, 22-24; *Prov.* 5, 15-20; 31, 10-31; *Tob.* 8, 4-8; *Cant.* 1, 2-3; 1, 16; 4, 16 — 5, 1; 7, 8-14; *1 Cor.* 7, 3-6; *Eph.* 5, 25-33.

<sup>11</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*: A.A.S., 22 (1930), pp. 547 et 548; DENZ.-SCHÖN. 3707.

*Ad n. 50.*

<sup>12</sup> Cf. *1 Cor.* 7, 5.

<sup>13</sup> Cf. PIUS XII, Allocutio *Tra le visite*, 20 ian. 1958: A.A.S., 50 (1958), p. 91.

*Ad n. 51.*

<sup>14</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*: A.A.S., 22 (1930), pp. 559-561; DENZ.-SCHÖN. 3716-3718; PIUS XII, *Allocutio Conventui Unionis Italicae inter Obstetrices*, 29 oct. 1951: A.A.S., 43 (1951), pp. 835-854; PAULUS VI, *Allocutio ad E.mos Patres Purpuratos*, 23 iunii 1964: A.A.S., 56 (1964), pp. 581-589. Quaedam quaestiones quae aliis ac diligentioribus investigationibus indigent, iussu Summi Pontificis, Commissioni pro studio populationis, familiae et natalitatis traditae sunt, ut postquam illa munus suum expleverit, S. Pontifex iudicium ferat. Sic stante doctrina Magisterii, S. Synodus solutiones concretas immediate proponere non intendit.

*Ad n. 52.*

<sup>15</sup> Cf. *Eph.* 5, 16; *Col.* 4, 5.

<sup>16</sup> Cf. *Sacramentarium Gregorianum*: PL 78, 262.

<sup>17</sup> Cf. *Rom.* 5, 15 et 18; 6, 5-11; *Gal.* 2, 20.

<sup>18</sup> Cf. *Eph.* 5, 25-27.

[50]

## CAPUT II

### DE CULTURAE PROGRESSU RITE PROMOVENDO

53. [*Introductio*]. Ad ipsam personam hominis pertinet ut nonnisi per culturam, hoc est bona naturae valoresque colendo, ad veram plenamque humanitatem accedat. Ubi cumque ergo de vita humana agitur, natura et cultura quam intime connectuntur.

Voce « cultura » sensu generali indicantur omnia quibus homo multifarias dotes animi corporisque perpolit atque explicat; ipsum orbem terrarum cognitione et labore in suam potestatem redigere studet; vitam socialem, tam *in familia* quam *in tota consortione civili*, progressu morum institutorumque humaniorem reddit; denique magnas experientias

spirituales atque *appetitiones* decursu temporum in operibus suis exprimit, communicat atque conservat, ut ad profectum multorum, quin immo totius generis humani, inserviant. [50]

Inde sequitur culturam humanam aspectum historicum atque sociale necessario prae se ferre, atque vocem « cultura » saepe sensum sociologicum necnon ethnologicum assumere. Hoc autem sensu de culturarum pluralitate sermo fit. Ex diverso enim modo utendi rebus, laborem praestandi et sese exprimendi, religionem colendi moresque formandi, statuendi leges et iuridica instituta, augendi scientias et artes atque colendi pulchrum, diversae oriuntur communes vivendi condiciones et diversae formae bona vitae componendi. Ita ex traditis institutis efficitur patrimonium cuique humanae communitati proprium. Ita etiam constituitur ambitus definitus et historicus, in quem homo cuiusque gentis vel aetatis inseritur, et ex quo bona ad humanum civilemque cultum promovendum haurit.

#### Sectio 1: *De culturae condicionibus in mundo hodierno*

54. [*De novis vivendi formis*]. ( ) Condiciones vitae hominis moderni sub respectu sociali et culturali profunde immutatae sunt, ita ut de nova historiae humanae aetate loqui liceat.<sup>1</sup> Exinde ad culturam perficiendam ampliusque spargendam novae patent viae. Quas paraverunt ingens augmentum scientiarum naturalium et humanarum, etiam socialium, incrementum technicarum artium, necnon progressus in excolendis et recte disponendis instrumentis quibus homines inter se communicant. Hinc cultura hodierna particularibus signatur notis: scientiae, quae exactae nuncupantur, iudicium criticum maxime excolunt; recentiora psychologiae studia humanam activitatem profundius explicant; disciplinae historicae valde conferunt ut res sub specie suae mutabilitatis atque evolutionis adspiciantur; vitae consuetudines et mores in dies magis uniformes efficiuntur; industrializatio, urbanizatio aliaeque causae quae vitam communitariam promovent, novas culturae formas creant (mass-culture), ex quibus novi modi sentiendi, agendi otioque utendi nascuntur; aucta simul inter varias gentes societatisque coetus commercia thesauros diversarum culturae formarum omnibus et singulis latius aperiunt, et sic paulatim universalior paratur culturae humanae forma, quae eo magis humani generis unitatem promovet ac exprimit, quo melius diversarum culturarum particularitates observat. [51]

55. [*Homo auctor culturae*]. Maior in dies fit numerus virorum ac mulierum cuiusvis coetus vel nationis, qui conscii sunt suae commu-

[51] nitatis culturae artifices se esse atque auctores. In universo mundo magis magisque crescit autonomiae simulque responsabilitatis sensus, quod ( ) pro spirituali ac morali maturitate generis humani maximi est momenti. Illud clarius apparet, si ante oculos unificationem mundi ponimus atque munus nobis impositum, ut in veritate et iustitia *melioerem* aedificemus mundum. Tali ergo modo testes sumus novum humanismum nasci, in quo homo imprimis ( ) *sua* responsabilitate erga suos fratres historiamque definitur.

56. [*Difficultates et munera*]. Quibus in condicionibus, non est mirandum, hominem, qui responsabilitatem suam sentit pro culturae progressu, altiore spem nutrire, sed etiam anxio animo adspicere multiplices antinomias existentes, quas ipse resolvere debet:

Quid faciendum est, ne frequentiora culturarum commercia, quae inter diversos coetus et nationes ad verum et fructuosum dialogum adducere deberent, vitam communitatum perturbent, neve sapientiam maiorum evertant, neve propriam populorum indolem in discrimen adducant?

Quomodo dynamismo atque expansioni novae culturae est favendum, quin fidelitas viva *erga traditionum* haereditatem pereat? Quod particulari modo urget *ubi* cultura, quae ex ingenti scientiarum artiumque technicarum progressu oritur, componenda *est* cum eo ingenii cultu qui studiis secundum varias traditiones classicis alitur.

Quomodo tam velox atque progrediens disciplinarum particularium dispersio conformari potest cum necessitate formandi earum synthesim, necnon servandi apud homines facultates contemplationis ac admirationis, quae ad sapientiam adducunt?

Quid faciendum est, ut universi homines bonorum culturalium participes fiant in mundo, cum insimul cultus humanus peritiorum semper sublimior atque complexior evadat?

[52] Quomodo denique prout legitima agnoscenda est autonomia, quam cultura sibi vindicat, quin ad humanismum mere terrestrem, immo ipsi religioni adversantem deveniatur?

In medio quidem illarum antinomialium cultura humana ita hodie evolvatur oportet, ut integram personam humanam aequo ordine excolat atque homines iuvet in muneribus, *ad quae adimplenda* omnes, praecipue autem christifideles, in una familia humana fraterne uniti, vocantur.

Sectio 2: *De quibusdam principiis ad culturam rite promovendam* [52]

57. [*Fides et cultura*]. Christifideles, ad civitatem caelestem peregrinantes, ea quae sursum sunt quaerere et sapere debent;<sup>2</sup> quo tamen nedum minuatur, potius crescit momentum muneris eorum una cum omnibus hominibus adlaborandi ad aedificationem mundi humanius exstruendi. Et revera fidei christianae mysterium praestantia incitamenta et adiumenta eis praebet ad munus illud impensius adimplendum et praesertim ad plenum huiusmodi operis sensum detegendum, quo cultus humanus in integra hominis vocatione suum eximium obtineat locum.

Cum enim homo opere manuum suarum vel ope technicarum artium terram excolit, ut fructum afferat et dignum universae familiae humanae habitaculum fiat, *et cum conscie partes assumit in socialium coetuum vita*, ipse exsequitur consilium Dei, initio temporum patefactum, terrae subiciendae<sup>3</sup> creationisque perficiendae ( ), *atque seipsum excolit*; insimul magnum Christi mandatum servat, sese in servitium fratrum impendendi.

Insuper homo cum in varias *philosophiae, historiae atque scientiae mathematicae et naturalis* disciplinas incumbit et artibus versatur, maxime conferre potest, ut familia humana ad sublimiores veri, boni et pulchri rationes *atque ad iudicium universi valoris* elevetur et sic clarius illuminetur mirabili Sapientia, quae ab aeterno cum Deo erat, cuncta cum Eo componens, ludens in orbe terrarum, esse cum filiis hominum in deliciis habens.<sup>4</sup>

Eo ipso animus hominis, a rerum servitute magis solutus, expeditius ad ipsum Creatoris cultum et contemplationem evehi potest. Immo impulsu gratiae ad agnoscendum Dei Verbum disponitur, quod, antequam caro fieret ad omnia salvanda et in Se recapitulanda, iam « in mundo erat », tamquam « lux vera quae illuminat omnem hominem » (*Io. 1, 9-10*).<sup>5</sup>

Sane hodiernus progressus scientiarum artiumque technicarum, quae vi methodi suae usque ad intimas *rerum* rationes penetrare nequeunt, cuidam phaenomenismo et agnosticismo favere potest, *quando* methodus investigandi, qua disciplinae istae utuntur, immerito pro suprema totius veritatis inveniendae regula habetur. Immo periculum adest, ne homo, inventis hodiernis nimis fidens, se sibi sufficere aestimet et altiora amplius iam non quaerat. [53]

Haec tamen infausta non necessario ex hodierna cultura sequuntur, nec nos in tentationem inducere debent, ne *eius* valores positivos ( )

[53] agnoscamus. Inter quos adnumerantur: scientiarum studium atque exacta fidelitas erga veritatem in inquisitionibus scientificis, necessitas ( ) laborandi una cum aliis in coetibus technicis, sensus solidaritatis internationalis, conscientia in dies vividior responsabilitatis peritorum erga homines adiuvandos immo et protegendos, voluntas faustiores reddendi vitae condiciones omnibus, *praesertim illis qui vel responsabilitatis privatione vel culturae paupertate laborant*. Haec omnia aliquam praeparationem ad nuntium Evangelii accipiendum afferre valent, quae informari potest caritate divina ab Eo qui venit ut mundum salvaret.

58. [*De multiplici inter bonum nuntium Christi et culturam humanam connexione*]. Inter nuntium salutis et culturam humanam multiplices nexus inveniuntur. Nam Deus, *populo suo sese revelans* ( ) usque ad plenam sui manifestationem in Filio incarnato, locutus est secundum culturam diversis aetatibus propriam.